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Wałcz    Człopa    Tuczno    Mirosławiec

Zła wola czy nieporozumienie?
Jedna z pracownic Urzę-
du Gminy niedawno odeszła 
na emeryturę. Twierdzi, że 
w przeciwieństwie do innych 
odchodzących została potrak-
towana po „macoszemu”, 
a wójt nawet nie uścisnął jej 
ręki na pożegnanie.

Od początku roku z Urzędu 
Gminy Wałcz na zasłużony od-
poczynek odeszło kilku pracow-
ników. Między innymi chcąca 

zachować anonimowość pani Z. 
(imię i nazwisko do wiadomości 
redakcji). Uważa, że wójt powi-
nien pożegnać się z nią - tak jak 
czynił to z innymi odchodzący-
mi - jednak nic takiego nie miało 
miejsca.
- Przepracowałam w gminie 
prawie 39 lat - opowiadała była 
już pracownica UG. - Spo-
dziewałam się, że obecny wójt 
chociaż poda mi rękę i tak się 
pożegnamy. Nie będę już wspo-

minać o nagrodach pieniężnych, 
jakie otrzymali inni, ponieważ 
ja widocznie nie zasłużyłam. 
Pieniądze nie są najważniejsze, 
lecz chciałabym się dowiedzieć 
dlaczego? W ubiegłym roku do-
tknęła mnie rodzinna tragedia 
i chciałam jeszcze przebywać 
wśród ludzi i trochę popraco-
wać. Wywierano jednak na mnie 
naciski, abym odeszła na emery-
turę. W styczniu rozmawiałam 
z wójtem i prosiłam o możli-
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Zatrzymane 
w kadrze

Mój przyjaciel jest posia-
daczem imponującej ko-
lekcji pocztówek z Wałcza. 
Z czasów kiedy miasto nazy-
wało się Deutsch Krone, a tak-
że z czasów współczesnych, 
choć większość tych nowszych 
od dnia dzisiejszego dzieli 4, 

lub 5 dziesięcioleci. Oglądając 
zdjęcia dochodzi się do kilku 
wniosków. Budynki i obiekty, 
które pozostawili nam daw-
ni mieszkańcy, dotrwały do 
naszych czasów praktycznie 
w nienaruszonym stanie. Oczy-
wiście odnowiono elewacje 
czy wymieniono okna, zmieni-
ło się również otoczenie, lecz 
każdy wałczanin pozna, jaki 
obiekt znajduje się na niemiec-
kiej fotografii. Kiedy ułoży się 
pocztówki chronologicznie, 
widać jak miasto się zmieniało. 
Zaraz po wojnie lub kilka lat 
później zmian widać niewiele. 
Później zaczynają  pojawiać 
się nowe budynki, a ówczesna 
władza, chcąc pochwalić się 
swoimi sukcesami, umieściła 
zdjęcie niedawno powstałych 
bloków mieszkalnych na pocz-

tówce z napisem „Pozdrowie-
nia z Wałcza”. Oczywiście na 
większości zdjęć - tych star-
szych i tych młodszych - obo-
wiązkowo widać jedno z jezior 
i ten motyw jest dominujący.
Kiedy oglądam przedwojen-
ne fotografie, przypominają 
mi się dwa epizody związane 
z budynkami na nich uwiecz-
nionymi. Na początku lat 80. 
do Wałcza przyjechali goście 
z Werne i zwiedzając miasto 
fotografowali wszystko co się 
da. Kiedy uwieczniali na kliszy 
budynki koszar wojskowych, 
zareagował stojący na warcie 
żołnierz. Na migi pokazując 
tablicę z przekreślonym apa-
ratem fotograficznym, zakazał 
fotografowania. Wtedy jeden 
z gości wyciągnął album Deut-
sch Krone ze starymi fotogra-
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fiami miasta i pokazał zdziwio-
nemu wojakowi zdjęcie tych 
samych koszar z lat 20. Tylko 
drzewa były znacznie mniej-
sze. Drugie zdarzenie znam 
z opowieści mojego ojca. Przy-
jechała do nas w latach 60. ro-
dzina ze wschodnich terenów 
Polski i twierdziła, że są na 
„Dzikim Zachodzie”. Wtedy 
mój rodzic oprowadził ich po 
mieście, pokazując wieżę ci-
śnień, gazownię czy dworzec 
z parowozownią. Tłumaczył, 
że na tym „Dzikim Zachodzie” 
praktycznie każdy ma w domu 
łazienkę, gaz i bieżącą wodę, 
a oni żyją w chatach krytych 
strzechą, wodę czerpią ze stud-
ni, a ubikację mają na podwór-
ku.  
Z największą nostalgią ogląda-
łem jednak pocztówki z lat 70. 

Siermiężny MOSiR z krzy-
wym pomostem i rowerami 
wodnym, które miały pływa-
ki w kształcie torped i roz-
pięte na stelażu płócienne 
siedzisko. Plaża przy Byd-
goskiej z dwoma pomostami 
dla plażowiczów i oddziel-
nym daleko wrzynającym się 
w jezioro dla żeglarzy. Nie-
istniejący już budynek re-
cepcji w ośrodku COS OPO 
i stojący przed nim kultowy 
dziś samochód - poczciwa 
Nyska. Drewniany most na 
Bukowinie. Bunkry na Połu-
dniowej, gdzie otoczenie jest 
już uporządkowane, a które 
rozpoczęliśmy eksplorować 
ponad pół wieku temu. Szko-
da, że czas tak szybko leci…
piotr

Świat SF
- Zajmujecie się dziedziną jak 
ze świata science fiction - mó-
wił wójt gminy Wałcz Jan Ma-
tuszewski, witając w urzędzie 
gimnazjalistów z Chwiramu, 
którzy uczestniczyli w mistrzo-
stwach Europy w robotyce.

Uczniowie z Chwiramu 17 i 18 
marca rywalizowali w niemiec-
kim Akwizgranie, a za rywali 
mieli 25 zespołów z kilku euro-
pejskich krajów. Aby dotrzeć do 
ostatniego etapu zmagań Polacy 
musieli pokonać aż 1022 prze-
ciwników. Sam konkurs składał 
się z 4 części. Sędziowie oceniali 
konstrukcję robota i jego oprogra-
mowanie, współpracę w grupie, 
przejazd robota po specjalnym 
torze oraz projekt badawczy, któ-
rego tematem była woda. Nasi 
reprezentanci wprawdzie nie sta-
nęli na podium, lecz do czołówki 
zabrakło im niewiele. Niestety 
przejazd robota wypadł poniżej 
oczekiwań i to zadecydowało. 
Pomimo tego sukces, jaki osią-
gnęli, będąc najlepszym zespołem 
w Polsce i awansując do finału 
jest ogromny.

W spotkaniu oprócz całego zespo-
łu z składzie: Amelia Kaczmarek, 
Natalia Humińska, Maciej Bącz-
kowski, Mikołaj Czeppil, Jakub 
Jóźwiak, Szymon Koziej, Piotr 
Rados, Marek Szypura i Bogusz 
Świderski uczestniczyli również 
opiekun grupy Power Control 
Artur Zajączkowski i dyrektorka 
szkoły Małgorzata Kowalczyk.
- Bardzo się cieszę z waszych 
osiągnięć i z tego, że o gminie 

Wałcz, i o waszej szkole mówi 
się nie tylko w Polsce, lecz rów-
nież w Europie - powiedział na 
powitanie Jan Matuszewski. - Już 
od trzech lat jesteście w krajowej 
czołówce i coraz mocniej naci-
skacie europejskich rywali. Dzię-
kuję uczniom i panu Arturowi za 
poświęcony czas i zaangażowa-
nie, a dyrekcji za organizację wy-
jazdów.
- Traktujemy przygotowania jako 

zabawę, poważną zabawę, a zaan-
gażowanie przychodzi samo - mó-
wił jeden z uczniów. - Spotykamy 
się, razem budujemy, programu-
jemy, pracujemy nad projektem 
badawczym i razem cieszymy się 
z sukcesów.
Uczniowie oraz opiekun gru-
py opowiadali również o cza-
sochłonnych przygotowaniach, 
samym konkursie i wrażeniach 
z pobytu w Niemczech. Była rów-

nież mowa o potrzebach zakupów 
nowego sprzętu nie tylko dla tej 
grupy, ale także dla młodszych 
adeptów robotyki z klas IV, któ-
rzy również szkolą się w Chwira-
mie. Wójt Jan Matuszewski za-
deklarował daleko idącą pomoc, 
a jako nagrodę wręczył uczniom 
sportowe torby znanej marki.
piotr
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wość dalszej pracy, a decyzję 
miałam podjąć do końca lutego. 
Lecz w połowie tego miesiąca 
po powrocie ze zwolnienia na 
moim stanowisku zastałam już 
inną osobę, co odczytałam jako 
nacisk i zdecydowałam o odej-
ściu. Poczułam się jak wygonio-
ny na ulice kundelek.
Jan Matuszewski ma inne zdanie 
na ten temat i wyraźnie podkre-
śla, że żadne naciski nie były 
wywierane, a nie pożegnał pra-
cownicy, ponieważ nie został na 
pożegnanie zaproszony.
- To że ta pani zwróciła się do 
prasy, to dla mnie największa 
żenada i najgorsze zachowa-
nie - mówi wójt. - Przecież to 
moja koleżanka, z którą prze-
pracowałem sporo lat. Pomiędzy 
nami nigdy nie było żadnych 
zadrażnień i żadnego konfliktu. 
Rozmawiałem z nią kiedy by 
chciała odejść, lecz nigdy nie 
wywierałem presji, aby uczyniła 
to jak najszybciej. Zapewniłem, 
że może zostać jak najdłużej, 
choć będę na jej miejsce przy-
gotowywał innego pracownika. 
Kiedy odchodzili inni pracowni-
cy zapraszali mnie na pożegna-
nie i tradycyjnie wręczyłem im 
bony na określone sumy. Jednak 
ja wiedziałem, że oni odcho-
dzą. Ta pani najpierw była na 
urlopie, później na zwolnieniu 
i jej nie widziałem, a o tym, że 
zamierza przejść na emeryturę, 
dowiedziałem się z leżącego 
na moim biurku pisma. A o sa-
mym organizowanym przez nią 

pożegnaniu dowiedziałem się 
przypadkowo dzień wcześniej, 
nie zostałem na nie zaproszony. 
Dlatego nie otrzymała tak jak 
inni nagrody, ponieważ nie mia-
łem kiedy i gdzie jej wręczyć.
- Kiedy na emeryturę odchodzili 
inni pracownicy na - co należy  
podkreślić - prywatne pożegna-
nie również nie zapraszali wój-
ta - ripostuje była pracownica. 
- A jednak otrzymywali nagrody 
i nawet dawano im możliwość 
wyboru. Ponadto nagrody były 
różnej wysokości, więc rodzi 
się pytanie, dlaczego? Wójt wie-
dział - choćby z dokumentów 
mu przedstawionych - o moim 
odejściu. Więc o tym fakcie nie 
mógł dowiedzieć się w ostat-
niej chwili. Po prostu mija się 
z prawdą.
Wersje pani Z. potwierdzają inni 
pracownicy, którzy wcześniej 
również odchodzili na emery-
turę. Nie zapraszali wójta na 
pożegnanie, a mimo to nagrody 
otrzymali.
piotr
********
Moim skromnym zdaniem pra-
cownik w dniu przejścia na eme-
ryturę powinien czuć się najważ-
niejszy. Bez względu na to jakie 
stanowisko zajmował. Po latach 
to mu się należy. Pracodawca 
winien zrobić wszystko. aby tak 
się stało i unikać najmniejszych 
nieporozumień czy zadrażnień. 
Uważam więc panie wójcie, że 
należy chwycić za telefon.

Zanim ruszą kontrole
W Domu Kultury w Człopie 
odbyło się szkolenie rolników 
- hodowców trzody chlewnej 
dotyczące realnego zagrożenia 
wystąpienia kolejnych ognisk 
afrykańskiego pomoru świń  
(ASF) w naszym kraju. 

Szkolenie zorganizowała 20 
marca Powiatowa Inspekcja We-
terynaryjna w Wałczu. Główne 
zagadnienia poruszane na spo-
tkaniu dotyczyły  wytycznych 

zawartych w Rozporządzeniu 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi z 9 lutego 2018 r.  oraz zasad 
bioasekuracji w gospodarstwach 
utrzymujących świnie, w tym 
o konieczności: prawidłowego 
czyszczenia pojazdów do prze-
wozu zwierząt, pojazdów tech-
nicznych i innych wjeżdżających 
na teren gospodarstwa, czyszcze-
niu obuwia i powierzchni we-
wnętrznych i zewnętrznych w bu-
dynkach gospodarstwa rolnego.  

Uczestnicy szkolenia otrzyma-
li niezbędne materiały, które 
pomogą im wdrożyć przedsta-
wione przez pracowników PIW 
reguły na terenie gospodarstw.  
Zastosowanie wytycznych za-
wartych w rozporządzeniu 
MRiRW będzie weryfikowane 
podczas kontroli gospodarstw 
rolnych, która rozpocznie się na 
terenie powiatu wałeckiego już w 
kwietniu. 
Oprac. AK

Sprostowanie dotyczące artykułu Oprotestowany Widok zamieszczonego 8 marca w 284 
numerze tygodnika Extra Wałcz
Informacja zawarta w ww. artykule, w kolumnie trzeciej artykułu, zawierająca się w sło-
wach: „Samorządowe Kolegium Odwoławcze decyzją z dnia 21 lutego 2018r. postanowi-
ło uchylić zaskarżone postanowienie w całości i przekazać sprawę do ponownego rozpo-
znania organowi I instancji, czyli burmistrzowi Wałcza. Na postanowienie SKO stronom 
w ciągu 14 dni przysługuje odwołanie do WSA w Szczecinie, a prawo odwołania ma 7 pod-
miotów”- była nieprawdziwa, sugerowała bowiem, że na skutek owego uchylenia Inwestor 
utracił wydaną mu przez Burmistrza Wałcza decyzję warunkach zabudowy, podczas gdy 
decyzję tę Inwestor w dalszym ciągu posiada i ma ona walor ostateczności i trwałości.

„ALMAR” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 
Spółka komandytowa
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LOKALE, NIERUCHOMOŚCI:

PRACA:

RÓŻNE:

Wynajmę sklep na 
ul. Kilińszczaków 
tel: 67 258 26 84.

Sprzedam nowe bezczynszowe 
mieszkanie, 
40 m2, 3150zł/m2, 
tel. 882 093 640.

Wynajmę lokal, 
tel. 725 929 462.

Sprzedam garaż z kanałem na 
Dolnym Mieście, 
tel. 662 362 939.

Sprzedam działkę w centrum 
Człopy, nad rzeką Cieszynką, 
pow. 1550 m2. 80% przezna-
czone na budownictwo 
i usługi, 20% - zieleń parko-
wa (nad rzeką). 65 zł/m2, do 
negocjacji. 600 354 909.

SPRZEDAM
Pawilon handlowy.
Tel. 501 464 027

Sprzedam dom na Raduniu 
pow. 107 m kw bliźniak 
tel. 662798199

Sprzedam ziemię 8,14ha. 
Tel. 792 020 549

MIESZKANIE TBS 48m2 
(2 pokoje) zamienie na 
mniejsze
Tel. 501 464 027

Sprzedam działkę pod budowę 
garażu  
tel. 697113135

Poszukuję pokoju do wyna-
jęcia
Tel. 698-868-940

Sprzedam działkę 0,5 ha 
ziemi.
Tel. 726-457-166

Sprzedam działki
Tel. 502-588-605

Praca w Holandii i Belgii 
w ciągu całego 2018 roku, 
dla fachowców / spawacz, 
elektryk, hydraulik 
i inne/ i osób z doświadcze-
niem w ogrodnictwie.
Oferty również dla młodzieży 
i osób bez kwali� kacji. 
Rekrutacja u Pośrednika, 
Wałcz, Kościuszki 12A, 
tel. 672584108 
i przez stronę interneto-
wą www.posrednictwoholan-
dia.pl /Lic.4933/

PRACA. Opiekunki seniorów 
w Niemczech. Legalna praca, 
składki ZUS od średniej kra-
jowej, dobra pensja w ramach 
jednej czytelnej umowy, 
kursy j. niemieckiego bez 
opłat. 
Zadzwoń  514 781 838. 
Promedica24

Zatrudnię traktorzystę, 
gospodarstwo w okolicach 
Wałcza, wymagane:
odpowiedzialność i dyspo-
zycyjność. Mile widziane 
doświadczenie oraz umiejęt-
ność jazdy kombajnem.
Tel. 509 159 549

Remonty, wykończenia mieszkań, 
tel. 739 531 694.

Gotówka na dowolny cel, zadzwoń, 
tel. 882 069 266.

Usługi ogólnobudowlane, remonty 
mieszkań, 
tel. 662 332 515.

Ocieplanie budynków, 
tel. 881 507 760.

Biuro Matrymonialne ,,Dana”, 
tel. 695 062 020.

Kredyty, pożyczki dla każdego! 
Pozabankowe 
i Bankowe.Wysoka przyznawal-
ność, 
tel. 513 840 863.

Remonty i wykończnia wnętrz 
tel. 504 160 153

Kurs języka niemieckiego dla 
opiekunów osób starszych – BEZ 
KAUCJI! Start kursu 11.08. Ilość 
miejsc ograniczona. Po kursie 
gwarantowana praca. 
Piła – 514 781 838

FHU PROFIL Wałcz oferuje re-
gulację okuć, konserwację okien i 
uszczelek, (wszystkich typów 
i marek)
Zapraszamy : 
tel. 67 250 05 90

Rekuperacja Fresh House.
Tel. 510-490-877

Firma budowlana oferuje:
-usługi ogólnobudowlane
-wykończenia wnętrz
Tel. 501-676-082

Pogotowie dekarskie:
-kompleksowe usługi dekarskie
-szybko i profesjonalnie
Tel. 661 742 164

Cięcie drewna Tel. 691 088 668

Poszukujemy � rm z dużymi po-
wierzchniami dachu do zamonto-
wania instalacji fotowoltaicznej. 
Na działki i obszar. Kontakt: 
biuro@solarned.pl

Poszukujemy grunty rolne pod 
inwestycje OZE. Tel. 533 626 165 
mail: biuro@solarned.pl

REKLAMA

Ogłoszenia drobne: 99 gr za słowo.

Pokój do wynajęcia kuchnia, 
łazienka. 
Tel. 606 362 731

Wynajmę kiosk „ Lotto” przy 
ul. Wojska Polskiego. 
Tel. 662 798 199

Sprzedam lub wynajmę miesz-
kanie 2-pokojowe, Zatorze. 
Tel. 697 801 220

Mieszkanie do wynajęcia 
ul. Poniatowskiego. 
Tel. 609 506 485
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Droga redakcjo! 
Proszę się w końcu zaintereso-
wać i przejść się na promenadę 
wałecką i zobaczyć jak właści-
ciele psów sprzątają po swoich 
pupilach. Gdzie są strażni-
cy i policja? Czy oni w ogóle 
wystawiają mandaty osobom, 
które nie sprzątają psich kup? 
Proszę coś z tym zrobić. Czy, 
żeby było czysto i miło, musi 
przyjechać do Wałcza prezy-
dent?
Jadwiga (telefon do redakcji)

Odpowiedź
W latach 2012-2017 funkcjona-
riusze Straży Miejskiej w Wał-
czu ukarali mandatami karnymi 
99 właścicieli psów na sumę 
11.020 zł (7 mandatów na kwo-
tę 1000 zł w roku 2017). W tej 
liczbie jest kilkanaście manda-
tów za niedopełnienie obowiąz-
ku uprzątnięcia nieczystości po 
swoim zwierzęciu. Dokładnej 
liczby mandatów za to wykro-
czenie nie jestem w stanie po-
dać, gdyż nie jest prowadzona 
taka ewidencja. 

Dbając o estetykę miasta wła-
ściciele psów mają obowiązek 
sprzątania po swoim pupilu. Po-
winni robić to ze zwykłej przy-
zwoitości, jak również z obowią-
zujących uregulowań prawnych.  
W myśl art. 145 k.w., który 
brzmi: ,,Kto zanieczyszcza lub 
zaśmieca miejsce dostępne dla 
publiczności, a w szczególności 
drogę, ulicę, plac, ogród, traw-
nik lub zieleniec, podlega karze 
grzywny do 500 zł albo karze 
nagany”. Większość właścicieli 
jest świadoma tego obowiązku, 

jednakże nie wszyscy wiedzą, 
że niedopełnienie tego jest za-
grożone karą grzywny do 500 zł. 
W Wałczu obowiązuje przepis 
szczególny Uchwały Rady Mia-
sta Wałcz nr VII/SXXV/150/16 
z dnia 27 września 2016 r., który 
określa obowiązek niezwłocz-
nego usuwania zanieczyszczeń 
pozostawionych przez zwierzę-
ta, poprzez umieszczanie ich 
w koszach przeznaczonych do 
tego celu, lub w przypadku ich 
braku w pojemnikach na od-
pady niesegregowane. Jest to 

jednak przepis respektowany 
dobrowolnie przez niewielką 
część opiekunów. W zupełności 
inaczej wygląda sytuacja, gdy 
w pobliżu znajduje się funkcjo-
nariusz straży miejskiej lub poli-
cji, nagle świadomość obywateli 
wzrasta i sprzątanie po swoim 
ukochanym czworonogu nie jest 
już wstydem.
Dariusz Gregorczyk (komen-
dant Straży Miejskiej w Wałczu)
Oprac. mk

Psi problem
Czytelnicy pytają

Podobnie jak w teatrze
- W sądzie odgrywa się pew-
ne role, które mają drugie 
znaczenie - tłumaczył przyby-
łej do sądu młodzieży prezes 
Sądy Rejonowego w Wałczu 
Krzysztof Koczenasz. - Każdy 
ma przypisaną rolę i miejsce, 
a zachowania osób i poszcze-
gólnych organów niosą za 
sobą konsekwencje prawne. 

15 marca do sądu przybyli 
uczniowie liceum ogólnokształ-
cącego z ZS nr 4 RCKU o profi-
lu psychologiczno-prawniczym. 
Najpierw wysłuchali prelek-
cji, a później jako publiczność 
uczestniczyli w prawdziwej 
rozprawie. Sąd rozpatrywał 
sprawę prowadzenia pojazdu 
mechanicznego bez wymaga-
nych uprawnień. Odczytano akt 
oskarżenia, wyjaśnienia oskar-
żonego, a także odczytano wy-
rok.
- Jest to akcja Stowarzyszenia 
Sędziów Polskich „Iustitia”, 
choć ja każdego roku spotykam 
się z młodzieżą - tłumaczył już 
po spotkaniu prezes SR. - Po-
kazywane w telewizji seriale 
o sądach przeinaczają rzeczy-
wistość i należy w tym temacie 
edukować społeczeństwo. Na-
leży, tak jak dzisiaj, pokazać, 
że pomimo nieobecności oskar-
żonego, obrońcy i prokurato-
ra, sprawa i tak się odbędzie. 
Niestety świadomość prawna 
społeczeństwa jest nikła. Se-
kretarz sądowy przed rozpoczę-
ciem rozprawy otworzył drzwi 

i pomimo tego, że korytarz był 
pusty oznajmił, że rozpoczęła 
się rozprawa. Taki jest wymóg 
formalny, to powoduje, że coś 
się zaczęło. Jest to publiczne 
uzewnętrznienie pewnego faktu 
pociągającego za sobą konse-
kwencje prawne.
Dzień później w ramach tej sa-
mej akcji do budynku sądu przy 
ulicy Bydgoskiej najpierw przy-
szły przedszkolaki, a później 
uczniowie klasy siódmej SP nr 
2. Młodsze dzieci odwiedziły 
przyjazny pokój przesłuchań, 
sędzia tłumaczyła, że małe dzie-
ci również mogą być świadkami. 
Sam pokój składa się z dwóch 
oddzielonych weneckim lustrem 
pomieszczeń. W pierwszym, 
utrzymanym w ciepłych kolo-
rach i wyposażonym w wygod-
ne fotele, w obecności rodziców 
i psychologa sędzia przesłuchu-
je, czy raczej rozmawia z dziec-
kiem. Z drugiego pomieszczenia 
przygląda się temu prokurator. 
Wszystko jest nagrywane przez 
kilka kamer. Pytania zadawane 
przez prokuratora docierają wy-
łącznie do sędziego i ten dopie-
ro zadaje je dziecku.
- Chodzi o to, aby pokazać dzie-

ciom jak to wszystko funkcjo-
nuje - tłumaczyła sędzia Emilia 
Błażewicz. - Wyjaśniamy, jaka 
jest rola świadka i pokrzywdzo-
nego w procesie i to, że każde 
dziecko może tu się znaleźć. 
Małoletnie ofiary przestępstw 
są często przestraszone i zagu-
bione. Dzieci wszystko inte-
resuje, więc zanim przystąpi-
my do przesłuchania, musimy 
wytłumaczyć, że rozmowa jest 
nagrywana i wyjaśnić istnie-
nie lustra. Jeżeli dzieci obejrzą 
pokój, usłyszą wyjaśnienia, to 
w przyszłości, jeżeli znajdą się 
w podobnej sytuacji, lepiej so-

bie poradzą.
Później odbyła się symulowa-
na rozprawa, w której uczest-
niczyły dzieci z klasy siódmej. 
Uczniowie mieli wymyślić spra-
wę, jaka ma być rozpatrywana, 
a sami, ubrani w togi, odgrywali 
rolę prokuratora i obrońcy. Choć 

w Polsce w czasie tej akcji odby-
wały się rozprawy, w czasie któ-
rych dzieci rozpoznawały winy 
wilka z bajki o Czerwonym 
kapturku, w Wałczu na „wokan-
dę” trafiła cyberprzestępczość 
i - jakże na czasie - hejt w sieci.
piotr

REKLAMA
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Maria Teresa Kucybała
Zofia Marianna Gralewska
Zbigniew Kukułka
Maria Maciejewska
Kazimierz Grzeca

Maria Teresa Woroch
Andrzej Jan Głowacki
Józef Andrzej Palacz
Jan Nożykowski
Marek Ryszard Kołodziejski
Małgorzata Karolina Kołodziejska

Michał Kiszka
Julia Dyjak
Maja Piórkowska
Zuzanna Lewandowska

Zofia Lisowska
Gabriel Drdzeń
Igor Marek Pachny

Na wstępie chciałbym serdecznie 
podziękować burmistrz Bogu-
sławie Towalewskiej za kolejny 
list, w którym tak wiele miejsca 
poświęca mojej skromnej oso-
bie. 

Odniosłem wrażenie, że pismo 
głowy miasta to połajanka za kry-
tykę jej osoby na naszych łamach. 

Krytykę, której B. Towalewska nie 
rozumie, nie potrafi znieść i z któ-
rą zwyczajnie sobie nie radzi. Kil-
ka cytatów: „Jak zawsze, co wyda-
nie gazety, to kolejny atak na mnie 
lub Urząd Miasta, którym kieruję, 
a więc pośrednio każdy tekst ma 
we mnie uderzyć”. „Jak zwykle 
też informacje są albo niepełne, 
nierzetelne lub tendencyjne”. „Ga-

zeta prowadzi swoistą <wojnę> 
przeciwko mnie, nie bardzo nawet 
starając się ten fakt markować”. 
„Nie ma to nic wspólnego z misją, 
która powinna przyświecać każdej 
gazecie ale tkwi w tym określony 
cel polityczny”. B. Towalewska 
nie jest osamotniona w swojej oce-
nie. Jest jeszcze ktoś, kto podziela 
jej tok rozumowania w powyższej 
kwestii. To jeden z radnych. Moż-
na podać sobie rękę (w końcu).
B. Towalewska potwierdziła, że 
opłacała obiady dla potrzebu-
jących i dopisała, cyt. „Dowie-
dział się Pan pewnie o tym fakcie 
z ogłoszenia umieszczonego na 
szybie baru, lub w inny sposób 
np. tzw. pocztą pantoflową. Nigdy 
bowiem nie zapraszałam Pana, ani 
innych dziennikarzy na konferen-
cję prasową związaną z moją dzia-
łalnością w tym zakresie”. Oprócz 
Kuriera Szczecińskiego, o akcji 
informowała też lokalna prasa, 
w tym samym czasie, używając 
tego samego cytatu (o „wewnętrz-
nej potrzebie”) i zamieszczając 
podobne zdjęcie (kucharki w ba-
rze przy kotle). O akcji prawdopo-
dobnie informowała dziennikarzy 
asystentka z biura poselskiego, 

skoro tam rozmawialiśmy. Na 
obiad nie zapraszała kartka na 
drzwiach, tylko ogromny baner 
obok baru. Nie napisałem, że po-
seł Towalewska mi mówiła, że 
opłacała obiady z „trzynastki”. 
O tym pisali dziennikarze „Głosu 
Pomorza” (podałem przecież źró-
dło). Jednak nie jest ważne w tym 
wszystkim, gdzie rozmawialiśmy 
i dlaczego, bo nie potępiałem i nie 
potępiam takich akcji. Istotne jest, 
że była posłanka nie robiła „obia-
dowej akcji” anonimowo, więc 
nie zachowała „dyskrecji, taktu 
i skromności w chwaleniu się swo-
im postępowaniem”, których brak 
piętnuje u innych.
Oczekiwałem od B. Towalewskiej, 
że pochwali się dokonaniami mło-
dzieżówki „Wspólnego Wałcza”. 
Niestety  nie napisała na ten temat 
ani słowa. Zamiast tego dowie-
działem się jedynie, że stowarzy-
szenie „Wspólny Wałcz” nie jest 
młodzieżówką SLD, a moją ironię 
przekuto w kłamstwo.
Na podstawie zlecenia przysła-
nego do gazety przez pracowni-
ka Urzędu Miasta oraz ustalenia 
z nim szczegółów publikacji, 
a także to, że list był podpisany 

przez burmistrza Wałcza, stwier-
dziłem, że list będzie sfinansowa-
ny z publicznych pieniędzy. Czy 
naprawdę celowo wprowadziłem 
Czytelników w błąd - jak twierdzi 
B. Towalewska?
„Intrygujące” dla B. Towalewskiej 
było, skąd gazeta posiada dyplom 
uznania dla wolontariusza, nie bę-
dąc adresatem. Wyjaśniam i proszę 
się skupić - leżał na wycieraczce.
Mam nadzieję, że ostatni list B. 
Towalewskiej także będzie zapła-
cony z prywatnych funduszy, bo 
zlecenie jego publikacji ponownie 
nadeszło z Urzędu Miasta. Pod tek-
stem też podpisała się „Burmistrz 
Wałcza”, a nie zwykła mieszkanka 
Wałcza Bogusława Towalewska, 
którą być może niedługo głowa 
naszego miasta zostanie.
PS Jeżeli Pani dalej postanowi cią-
gnąć tę publiczną korespondencję 
za prywatne pieniądze, to można 
wynegocjować w redakcji zniżkę 
na długofalową kampanię (auto)
reklamową.

Marcin Koniecko 
Zwykły mieszkaniec Wałcza

Listy do M.

Mury pną się do góry
W lipcu ubiegłego roku ru-
szyła budowa nowej siedziby 
Komendy Powiatowej Policji 
w Wałczu. 

Obiekt poprawi dotychczaso-
we warunki pracy wałeckich 
policjantów, pracowników cy-
wilnych oraz warunki obsługi 
interesantów. Zakończenie inwe-
stycji zaplanowane jest na 2019 
rok. 
Inwestycja obejmuje budowę 
dwukondygnacyjnego budynku 
przy alei Zdobywców Wału Po-
morskiego, budynku garażowego 
z myjnią i magazynami, budyn-
ku, w którym będą znajdować 
się kojce dla psów służbowych 
oraz parkingi, strzelnica oraz si-
łownia. Powierzchnia użytkowa 
będzie wynosić 2 549,19 m2. 
Wykonawcą inwestycji jest  fir-
ma budowlana Mirbud ze Skier-
niewic. 
Budynek, w którym teraz pracu-
ją policjanci, został wzniesiony 
w okresie dwudziestolecia mię-
dzywojennego.
Oprac. mk

Urząd Stanu Cywilnego w Wałczu przeprasza Panią KRYSTYNĘ GAWLIK 
za podanie błędnych danych. Osoba zmarła to MAREK LEON GAWLIK.

Czytelnicy informują
Chopina 5a
Chciałbym poinformować Wałec-
ką Spółdzielnię Mieszkaniową, że 
mieszkańcy bloku 5a przy Chopi-
na to nie hodowcy trzody chlew-
nej. Patrząc na inne osiedla WSM 
twierdzę, że sprawa jest poważ-
na, bo płacę czynsz jak wszyscy, 
a warunki mieszkaniowe „trochę” 
się różnią.
Mieszkaniec Chopina 5a w imie-
niu całego bloku (dane do wiado-
mości redakcji)

Odpowiedź 
W odpowiedzi na interwencję 
czytelnika dotyczącą niezagospo-
darowanej nieruchomości przy 
ulicy Chopina 5a w Wałczu, 
Zarząd Wałeckiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej Lokatorsko-Wła-
snościowej w Wałczu uprzejmie 
informuje, że jedynie część te-
renu pokazanego na zdjęciu na-
leży do Spółdzielni. W związku 
z powyższym możliwości jego 
zagospodarowania przez WSM 
L-W w Wałczu są ograniczone 
i wymagają współdziałania w tym 
przedmiocie z Gminą Miejską 
Wałcz oraz sąsiednimi wspólno-
tami mieszkaniowymi. Jednocze-

śnie informujemy, że do budynku 
Chopina 5a prowadzi wyremon-
towany w 2016 roku chodnik, 
natomiast utwardzony parking 
znajduje się z lewej strony ww. 
budynku z wjazdem od ulicy 
Okulickiego.

Zarząd WSM L-W w Wałczu
Oprac. mk, fot. mieszkaniec Cho-
pina 5a



7Czwartek, 22 marca 2018

Kolejne publikacje o Człopie
Właśnie ukazały się kolejne pu-
blikacje historyczne o mieście. 
Ich wydawcą jest Urząd Miasta 
i Gminy w Człopie. 

Tym razem Przemysław Bartosik 
oraz Joanna Rybak opowiadają 
historię budowy kościoła pw. św. 

Antoniego Padewskiego. W tym 
celu autorzy prześledzili doku-
mentację z zespołu archiwalnego 
pruskiej prowincji Grenzmark 
Posen-Prusy Zachodnie, utworzo-
nej z zachodnich części dawnych 
prowincji Regierung Grenzmark 
Posen - Westpreussen in Schne-

idemühl. 
To już kolejna publikacja o Czło-
pie Przemysława Bartosika. 
Pierwsza książka otwierająca cykl 
nosi tytuł „Akta miasta Człopa 
(XIX-XX w.). 
Oprac. AK

REKLAMA

REKLAMA
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Doszło do ugody
Marek Matela zawarł ugodę 
z podpisującym się nickiem 
„Monia” hejterem, który na 
stronie internetowej naszego 
tygodnika dokonał obrażają-
cego wpisu.

Przypomnijmy, że 13 listopada 
pod jedną z relacji, która ukaza-
ła się na naszej stronie „Monia” 
napisał (a): „To nie żadna wal-
ka polityczna, jakby niektórzy 
chcieli. To jest po prostu walka 
z nieuczciwością, krętactwem 
i złodziejstwem byłego urzęd-
nika państwowego”. Marek 
Matela poczuł się dotknięty 
i skierował zawiadomienie do 
prokuratury, która ustaliła, że 
pod nickiem ukrywa się wysoki 

rangą urzędnik Urzędu Miasta, 
a wpisu dokonał ze służbowego 
komputera w czasie pracy.
Po pertraktacjach zawarto ugo-
dę, w myśl której hejter na tej 
samej stronie internetowej, na 
której dokonał wpisu, będzie 
przez dwa tygodnie publikował 
przeprosiny, a ponadto wpłaci 
pewną sumę na cel społeczny.
Spełnienie takiego zadośćuczy-
nienia powoduje naprawę szkód 
moralnych.
Nie wyklucza to jednak dalsze-
go biegu sprawy w sądzie kar-
nym, czego M. Matela na ten 
moment nie potwierdza. 
piotr

REKLAMA
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Żona pyta męża: 
- Kochanie, a jakbym była 
niewidoma, to kochałbyś 
mnie? 
- Tak - odpowiada mąż. 
Po chwili przerwy: 
- A jakbym była kulawa, to 
kochałbyś mnie? 
- Tak. 
Po chwili przerwy: 
- A jakbym była niema, to 
kochałbyś mnie? 
- Noo wtedy to bym chyba 
oszalał z miłości! 

Spotykają się kumple 
i jeden mówi: 
- Wiesz właśnie wróciłem 
z Norwegii, staaary czego 
ja tam nie widziałem: 
niedźwiedzie, renifery po 
prostu wszystko... 
Drugi mówi: 
- A fiordy widziałeś? Wi-
działeś? 
A ten na to: 
- Staaaary, fiordy to mi 
z ręki jadły... 

Proszę pani, ja się w pani 
chyba zakochałem - mówi 
dziesięcioletni Jasiu.  
- Przykro mi Jasiu, 
ale ja nie lubię dzieci. 
- A kto lubi, będziemy 
uważali.

Jasiu mówi do ojca: 
- Tato, masz dzisiaj takie 
małe zebranie rodziców 
w szkole. 
- Co masz na myśli, mó-
wiąc „małe”? 
- No, ja, ty, wychowawczy-
ni i dyrektor...

REKLAMA

REKLAMA

Co sądzą o sądach?
16 marca klasa VII a Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Wałczu 
wraz z wychowawcą Małgo-
rzatą Pardą gościła w miej-
scowym sądzie rejonowym. 
Atrakcją Dnia Edukacji Praw-
nej było zwiedzanie budyn-
ków sądowych, obejrzenie 
pomieszczenia dla doprowa-
dzanych do sądu oraz spotka-
nie z prezesem. W największej 
sali rozpraw odbyła się prelek-

cja na temat zagadnień pro-
cesowych (obowiązki świad-
ka, prawa i obowiązki stron). 
Ciekawym punktem dnia 
była wizyta w budynku przy 
Bydgoskiej, gdzie młodzież  
zwiedziła  pokój przesłuchań 
małoletnich oraz wzięła udział 
w symulowanej rozprawie kar-
nej. 
Oprac. AK
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Centrum Informacji Turystycznej 
czynne:

wtorek – piątek od godz. 10:00 – 17:00
sobota od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje odnośnie 
wszystkich imprez, zajęć, warsztatów 

oraz kółek zainteresowań 
będzie można uzyskać 

w Centrum Informacji Turystycznej  
i Kulturalnej (hol WCK) pod 

nr tel. 67 381 95 60 lub na stronie 
internetowej www.wck.info.pl

23.03.2018 r. godz. 21:00
Kabaret Ani Mru Mru „ Ostatnie 

takie trio” / sala widowiskowa WCK 
/ bilety 60 zł i 50 zł /

27.04.2018 r. godz. 18:00 
Teatr CAPITOL „Kiedy kota 

nie ma …” 

26.05.2018 r. godz. 18:00
FRANZ LEHAR Wesoła Wdówka 

Terminarz kina „Tęcza”

od: 2018-03-16 do: 2018-03-22
Pszczółka Maja - miodowe igrzyska 

od: 2018-03-16 do: 2018-03-29
Pitbull - Ostatni pies |

od: 2018-03-30 do: 2018-04-05
Jaskiniowiec | Francja / b/o / 

od: 2018-03-30 do: 2018-04-05
Pitbull - Ostatni pies | POLSKA /  

od: 2018-03-30 do: 2018-04-05
Podatek od miłości 

| POLSKA / 16 zł 

od: 2018-04-06 do: 2018-04-12
Player One PREMIERA | USA

od: 2018-04-13 do: 2018-04-19
Player One | USA  

od: 2018-04-13 do: 2018-04-19
Wieczór gier | USA / 16 zł

od: 2018-04-20 do: 2018-04-26
Kształt wody | USA / 16 zł 

od: 2018-04-20 do: 2018-04-26
Tomb Raider | USA, WIELKA BRYTA-

NIA / 16 zł

od: 2018-04-20 do: 2018-04-26
Luis i obcy | Dania / 13 zł 

od: 2018-04-27 do: 2018-05-10
Avengers: Wojna bez granic 

| USA / 16 zł

Rozpoczął się jubileusz 
10-lecia WUTW

Okolicznościową wystawą 
prac plastycznych w sali klu-
bowej Wałeckiego Centrum 
Kultury rozpoczęły się obcho-
dy 10-lecia działalności Wałec-
kiego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku. 

15 studentów WUTW (Danuta 
Hoffman, Barbara Klimaszew-
ska, Anna Winiarska, Maria Ga-
jewska, Roman Lizoń, Barbara 
Kołosowska, Anna Korniowska, 
Danuta Kaźmierczak, Teresa 
Gulbińska, Jadwiga Grzonkow-
ska, Barbara Stankiewicz, Regi-
na Miller, Cezary Skrzypczak, 
Elżbieta Śliwińska, Zofia Ku-
charczyk) we wtorek (20 bm.) 
zaprezentowało kolaże, fotogra-
fie, gobeliny, prace wykonane 
techniką olejną i akrylową.
- Jesteśmy bardzo dumni z na-
szych studentów - seniorów z 
sekcji plastycznej, którą pro-
wadzi znana lokalna artystka i 

nasza studentka Maria Danuta 
Gajewska - chwali Barbara Tu-
derek, członek zarządu WUTW. 
- Obok sekcji plastycznej w ra-
mach działalności artystycznej 
działają także sekcja decupage i 
tkactwa. Cieszymy się, że mo-
gliśmy pokazać ich dorobek, 
chociaż niestety ze względów 
organizacyjnych nie mogliśmy 
zaprezentować wszystkich prac.
- Uważam, że poziom jest bar-
dzo wysoki - ocenia M. D. Ga-
jewska. - Warto wziąć pod uwa-
gę fakt, że zajęcia odbywają się 
nieregularnie w bardzo małych 
grupach a to dlatego, że odby-
wają się w domu. Niestety nie 
mamy pracowni. Mimo to stu-
denci podeszli do tego z ogrom-
nym zapałem i wielką ambicją. 
Niektórzy uczęszczali na zajęcia 
przez 5 lat, mimo że tak napraw-
dę powinny trwać trzy lata.
Ponieważ upływa kadencja, po 
wernisażu odbyły się wybory 

nowych władz stowarzyszenia. 
Ponownie prezesem została Ja-
dwiga Grzonkowska, funkcję 
zastępcy będzie pełnić ponownie 
Teresa Zaremba. 
Obchody 10-lecia WUTW odbę-
dą się 6 i 7 kwietnia, w ramach 
jubileuszu zaplanowano m.in. 
konferencję poświęconą lu-
dziom starszym, na którą zapro-
szono członków uniwersytetów 
trzeciego wieku z całej Polski, 
zwiedzanie Wałcza i okolic oraz 
bal jubileuszowy. Odbędą się 
również zajęcia sportowe - m.in. 
pilates, joga, basen. 
Na WUTW studiuje 300 studen-
tów. Zapisać się może każdy pod 
warunkiem, że skończył 50 lat 
i… zwolni się miejsce. Studio-
wanie w wieku dojrzałym cieszy 
się w Wałczu ogromnym zain-
teresowaniem. Decyduje o tym 
różnorodność zajęć sportowych, 
artystycznych i edukacyjnych. 
Studenci - seniorzy uczą się 
m.in. języków obcych, obsługi 

komputera, podstaw dietetyki, 
dbania o zdrowie, wyjeżdżają na 
wycieczki (także zagraniczne), 
do teatrów, kin, na wystawy. Z 
wykładami przyjeżdżali do nich 
m.in. prof. Bogusław Liberadz-
ki, prof. Teresa Lubińska, wykła-
dowcy Uniwersytetu Szczeciń-
skiego, Zachodniopomorskiego 
Uniwersytetu Technologicznego 
i wałeckiej Państwowej Wyższej 
Szkoły Zawodowej. 
Z okazji 10-lecia studenci wy-
dali książkę, której autorką jest 
szefowa biura WUTW i kroni-
karz stowarzyszenia Elżbieta 
Lachowska. Publikację można 
kupić za symboliczne 5 złotych. 
- Jestem zdumiona, że tyle rze-
czy się u nas działo. Nie wiem 
czy młodzi studenci prowadzą 
tak aktywne życie - żartuje B. 
Tuderek. 
mk

Wiadomość do Czytelnika, 
który pytał o cenę bieżni w COS OPO w Wałczu. 
Ponieważ nie sprecyzował Pan o którą bieżnię 
chodzi, jeden z pracowników Ośrodka pomyślał, 
że ma Pan na myśli bieżnię na stadionie. Cena 
bieżni grawitacyjnej to nie 150 zł za pół godziny, 
ale 50 zł. Nie zostawił Pan numeru, więc kontak-

tujemy się w ten sposób. 
Serdecznie pozdrawiamy

Redakcja

REKLAMA
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Zaproszenie na warsztaty

Na rondzie 
bez kierunku

W pewnym mieście w Polsce  
podczas egzaminu na prawo 
jazdy zdający mając skręcić na 
rondzie w lewo podczas wjeż-
dżania na skrzyżowanie nie włą-
czył lewego kierunkowskazu. 
I co? I nie zdał- egzaminator 
zatrzymał pojazd i oznajmił kur-
santowi, że ten egzamin oblał. 
Czy miał rację? W tej  sprawie 
wypowiedział się Wojewódzki 
Sąd Administracyjny w Gliwi-
cach w wyroku z dnia 3 listo-
pada 2016r. (sygn. akt II SA/Gl 

888/16).

Przed sądem…
Sprawa nim trafiła do sądu 
(a dokładnie Wojewódzkiego 
Sądu Administracyjnego) była 
rozpatrywana przez Marszałka 
Województwa. Ten unieważnił 
egzamin praktyczny na katego-
rię B prawa jazdy. Uzasadniając 
swe rozstrzygnięcie organ wska-
zał, że przyczyną negatywnego 
wyniku egzaminu był m. in. błąd 
popełniony w trakcie manewru 
„na skrzyżowaniu o ruchu okręż-
nym w lewo”. Miał on polegać 
na niewłączeniu lewego kierun-
kowskazu podczas wjeżdżania 
na skrzyżowanie o ruchu okręż-
nym.
W ocenie Marszałka Wojewódz-
twa podczas realizacji drugiego 
z zadań egzaminator źle ocenił 
sytuację podczas wykonywania 
manewru. Potraktował bowiem 
to zadanie jako zadanie równo-

ważne z zadaniem „zmiana kie-
runku w lewo i prawo”. Inaczej 
mówiąc uznał, że podczas wjeż-
dżania na skrzyżowanie okręż-
ne (rondo) kierujący winien 
włączyć lewy kierunkowskaz, 
a podczas zjeżdżania z niego 
kierunkowskaz prawy. Zdaniem 
organu administracji nie znajdu-
je to potwierdzenia przepisach 
ustawy Prawo o ruchu drogo-
wym. Nie definiuje ona bowiem 
pojęcia skrzyżowania o ruchu 
okrężnym (ronda). Zatem należy 
traktować je jak zwykłe skrzy-
żowanie, zatem wjazd na nie 
nie wymaga zasygnalizowania 
zmiany kierunku jazdy.
Odwołanie od tej decyzji złożył 
egzaminator powołując się m. in. 
na poradniki dotyczące porusza-
nia się po rondzie. Samorządowe 
Kolegium Odwoławcze przy-
znało rację Marszałkowi. Egza-
minator złożył skargę do sądu.

… i przed sądem
Sprawa trafiła do Wojewódz-
kiego Sądu Administracyjnego 
w Gliwicach a ten rację przyznał 
kursantowi. Sąd uznał, że kieru-
jący pojazdem zbliżając się do 
skrzyżowania jest obowiązany 
zachować szczególną ostroż-
ność i ustąpić pierwszeństwa 
pojazdowi nadjeżdżającemu 
z prawej strony, a jeżeli skręca 
w lewo – także jadącemu z kie-
runku przeciwnego na wprost 
lub skręcającemu w prawo. Jeśli 
zmienia zaś kierunek jazdy (na-
wet już na skrzyżowaniu) jest 
obowiązany zawczasu i wyraź-
nie sygnalizować zamiar zmiany 
kierunku jazdy lub pasa ruchu 
oraz zaprzestać sygnalizowania 
niezwłocznie po wykonaniu ma-
newru.
Natomiast żaden z przepisów nie 
nakazuje kierującemu pojazdem 
sygnalizowania manewru wjaz-
du na skrzyżowanie. A rondo 

należy uznać za zwykłe skrzy-
żowanie. Sygnalizacja powinna 
mieć miejsce podczas zjeżdżania 
ze skrzyżowania, kiedy to na-
stępuje zmiana kierunku ruchu. 
Reguła ta nie dotyczy rzecz ja-
sna skrzyżowań kolizyjnych, 
kiedy to kierunek ruchu nie uległ 
zmianie.
Sygnalizowanie wjazdu na 
skrzyżowanie o ruchu okrężnym 
lewym kierunkowskazem wska-
zywało by, że kierujący pojaz-
dem zamierza zmienić kierunek 
jazdy „w lewo” czyli poruszać 
się po nim kierunku zgodnym 
z ruchem wskazówek zegara, co 
oczywiście naruszało by zasadę 
ruchu prawostronnego obowią-
zującego w Polsce.
Sąd nie zostawił więc wątpliwo-
ści, że wjeżdżając na rondo lewo 
kierunku nie włączamy. 

radca prawny Piotr Machyński
kancelaria.walcz@gmail.com

Galeria GiwerArt wraz ze Sto-
warzyszeniem RUMOR w Wał-
czu w ramach WKRS, Wałeckie-
go Klubu Rycerskiego Seniora 
zapraszają na darmowe warsz-
taty dziadków z wnukami. 

„MIĘDZYPOKOLENIOWO- lu-
bię to!” to kolejne warsztaty, na 
których dziadek i wnuk/wnuczka 
wykonują wspólnie jakąś pracę. 
Na pierwszych warsztatach były 
to drewniane karmniki dla ptaków 
i drewniane ptaszki. 
Kolejne warsztaty odbędą się 
24 marca (sobota, godz. 12.00) 
w Pracowni Twórczego Rozwoju/ 
Galerii Pod Aniołami w Wałczu 
ul. Gen. L. Okulickiego 13/1. Za-
proszeni są dziadkowie z wnukami 
od 5. roku życia. Tematem będzie 

wiosna i Wielkanoc. Organizato-
rzy proszą o zabranie wygodnych 
strojów do pracy z farbami i pędz-
lami. Ilość miejsc na warsztatach 
ograniczona. Decyduje kolejność 
zgłoszeń.
Zgłoszenia można kierować na ad-
res: seniorzywakcji.walcz@gmail.
com lub dzwoniąc pod nr tel. 
Paulina Giwer - 794 732 274. 
Projekt „Mężczyźni w akcji - Wa-
łecki Klub Rycerskiego Seniora 
jest realizowany w ramach kon-
kursu „Seniorzy w akcji” Polsko- 
Amerykańskiej Fundacji Wolności 
i Towarzystwa Inicjatyw Twór-
czych „ę”. Organizacją wspierają-
cą jest Stowarzyszeniem RUMOR 
w Wałczu. 
Oprac. AK
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ORMO czuwa… w Człopie
Wielu czytelników na pewno nie 
pamięta czasów, w których powo-
łano do życia formację do wspie-
rania milicji. Ochotnicza Rezerwa 
Milicji Obywatelskiej (ORMO) 
przez lata była obiektem kpin 
i żartów, a jej funkcjonariusze, 
jak sama nazwa mówi ochotnicy 
- synonimem  nierozgarniętych 
aktywistów wiernie służących 
systemowi PRL. Funkcjonariusze 
ORMO brali udział m.in. w prze-
śladowaniu żołnierzy antykomu-
nistycznego podziemia, a tak-
że pałowali studentów w 1968 

roku i uczestników manifestacji 
w stanie wojennym. Doskonałym 
przykładem działania Ormow-
ców pokazuje fragment kultowej 
komedii „Rozmowy kontrolowa-
ne”. Ryszard Ochódzki wyjeżdża 
na Suwalszczyznę w przeddzień 
ogłoszenia stanu wojennego. 
Nocą pod sklepem monopolo-
wym zatrzymuje go mężczyzna 
w charakterystycznym mundurze, 
który razem z kolegami wynosi 
z budynku skradzione skrzynki 
wódki. Ormowiec wsiada do sa-
mochodu Ryszarda i domaga się 

podwiezienia. 
- Ludzie z okien nie widzą? - do-
pytuje się Ochódzki. - A pan coś 
widział? - odpowiada pytaniem 
intruz i dla załagodzenia sytuacji 
wręcza kierowcy butelkę. Gdy 
ten odmawia, ormowiec mówi 
zniecierpliwiony: - Jak ja daję, to 
wziąć i podziękować. Zabawne? 

Tylko w filmie. Trzeba pamiętać, 
że system PRL-u był bezlitosny 
i tylko przez zastraszanie i moż-
liwość kontrolowania ludzi prze-
trwał tak długo. 
Na szczęście żyjemy w wol-
nym kraju i mamy wpływ na to 
co dzieje się obok nas. Możemy 
podejmować samodzielnie de-

cyzje. Nie musimy wikłać się 
w nieprzejrzyste układy. Godzić 
się na szantaż, zastraszanie oraz 
być zależnym od innych.  Każdy 
z nas zasługuje na dokonywanie 
mądrych wyborów. 
Obyście Państwo takich dokona-
li!

TEKST PŁATNY

Autor: IPN, źródło Agencja FORUMAutor: Andrzej Marczak, źródło Agencja FORUM

Autor: Jacek Barcz, źródło East News
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Zmagania z bykami
W Miejskiej Bibliotece Pu-
blicznej Wałeckiego Centrum 
Kultury 15 marca, jak co roku, 
odbył się konkurs ortograficz-
ny „Jak to napisać?” 

W tym roku do pisania dyktan-
da przystąpiło 39 uczniów siód-
mych klas szkół podstawowych 
i gimnazjów z Wałcza i powiatu. 
Poziom konkursu był wyrówna-
ny, a najlepsi wykazali się zna-
komitą znajomością reguł orto-
graficznych i interpunkcyjnych. 

Mistrzowie otrzymali książkowe 
upominki i pamiątkowe dyplo-
my. Mistrzynią ortografii została 
uczennica SP nr 5 Julia Zupnik, 
na drugim miejscu znalazła się 
Dominika Wyrzykowska (SP 
w Chwiramie), a na trzecim 
Aleksandra Bezhubka z SP nr 2. 
Wyróżnienie otrzymała z kolei 
Anna Presler z SP nr 5. 
Tego samego dnia odbył się 
drugi etap konkursu, w któ-
rym w szranki stanęli ucznio-
wie szkół ponadgimnazjalnych. 

Tekst dyktanda „Drogi Polaków 
do niepodległości” stworzony 
został pod kątem obchodów set-
nej rocznicy odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Finaliści 
byli świetnie przygotowani. Or-
tograficzną królową została Kin-
ga Satro z RCKU, drugie miej-
sce zajął Marcel Kwiatkowski 
z PCKZiU, a trzecie Julia Błasz-
czyk (również RCKU). Wyróż-
nienie otrzymał Paul Spieweck 
z PCKZiU. 
Oprac. AK
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KLUB ABSTYNENTÓW
„KORONA”

UL. WOJSKA POLSKIEGO
(BUDYNEK WSM)

CZYNNY
PONIEDZIAŁEK-PIĄTEK
W GODZ. 17.00-19.00

KONTAKT:

731 205 310

MegaMisja. 
Program nowoczesnej edukacji

Na zajęciach świetlicowych 
dzieci z Niepublicznej Szkoły 
Podstawowej w Szwecji (gm. 
Wałcz) zdobywają ważne w cy-
frowym świecie kompetencje, 
uczą się jak kreatywnie ko-
rzystać z nowych technologii, 
dowiadują się jak unikać nie-
bezpieczeństw i chronić swoją 
prywatność w sieci.

Pracując w grupach i podejmując 
kolejne zadania, dzieci zdoby-
wają punkty, które zamieniają na 
nagrody, wzbogacające szkolną 
świetlicę: artykuły  plastyczne, 
książki, gry i zabawki edukacyj-
ne, audiobooki, a nawet tablet. 
MegaMisja nie polega jedynie 
na zajęciach przy komputerze. 
Uczniowie tworzą prace plastycz-

ne, plakaty, odgrywają scenki te-
atralne, robią zdjęcia, nagrywają 
filmiki, prowadzą pouczające roz-
mowy i dyskusje, dobrze się przy 
tym bawiąc. W ten sposób ćwiczą 
także ważne kompetencje spo-
łeczne: umiejętność współpracy 
i osiągania kompromisów.
MegaMisja podnosi cyfro-
we kompetencje nauczycieli, 
a dzieciom pomaga odkryć dobre 
i bezpieczne strony technologii. 
A wszystko w formie przyjaznej 
zabawy w cyfrowe laboratorium, 
w którym uczniowie pomagają 
animowanym bohaterom złapać 
niesfornego psotnika, ucząc się 
przy tym ważnych zasad młodego 
internauty.
Oprac. mk

Palą się do zwycięstwa
W Szkole Podstawowej 
w Człopie 15 marca odby-
ły się eliminacje gminne do 
Ogólnopolskiego Turnieju 
Wiedzy Pożarniczej „Mło-
dzież Zapobiega Pożarom”. 

W konkursie wzięło udział 28 
uczestników. Najlepsi ucznio-
wie z każdej grupy wiekowej 
będą reprezentować szkołę na 
etapie powiatowym, który od-
będzie się 28 marca w hali Pol-
sko-Niemieckiego Centrum 
Kultury i Sportu w Człopie. 

W grupie uczniów klas IV-VII 
najlepszy był Patryk Chorąży, 
który wyprzedził kolejno We-
ronikę Wójcik i Włodzimie-
rza Magdzińskiego. W drugiej 
grupie (uczniowie klas II i III) 
najlepszy był Kewin Jankow-
ski, drugie miejsce wywalczył 
Miłosz Pluta, a trzecie Patryk 
Kowalkowski. 
Oprac. AK
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